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KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình “Cổng trường An toàn giao thông”  

năm học 2024 – 2025 

 

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về “tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho 

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới”; 

Thực hiện Công văn số 757/SGDĐT-GDTrHQLCL ngày 08/05/2023 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTG về 

tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; 

Thực hiện Công văn 1938/UBND-VP ngày 27 tháng 08 năm 2024. V/v bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2024 và tháng 

cao điểm an toàn giao thông cho học trên đến trường trên địa bàn huyện; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của Trường TH&THCS Nguyễn Viết Xuân ; 

Trường Trường TH&THCS Nguyễn Viết Xuân xây dựng kế hoạch triển khai mô 

hình “Cổng trường an toàn giao thông” năm học 2024 – 2025, với nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhằm phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nâng cao 

nhận thức, hình thành văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông 

cho học sinh phổ thông; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên, học sinh và 

phụ huynh nêu cao ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ. Đồng thời, duy trì 

và phát huy tác dụng, hiệu quả của mô hình góp phần giảm thiểu tình trạng ùn tắc 

giao thông trước cổng trường trước và sau giờ tan học; hạn chế tình trạng vi phạm 

pháp luật ATGT và không để tai nạn giao thông xảy ra tại các cổng trường và trong 

học sinh; 

- Hình thành văn hóa tham gia giao thông và đảm bảo ATGT trường học. Góp 

phần giảm thiểu ùn tắc gây tai nạn giao thông, bảo vệ sức khỏe mọi người. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, phải được thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn đơn vị nhà trường. 



- Luôn đổi mới phương pháp và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức pháp luật về ATGT, văn hóa giao thông qua việc thực hiện chương 

trình giảng dạy chính khóa, lồng ghép có hiệu quả. 

- Mô hình thu hút được đông đảo học sinh tham gia; 

- Cần xác định rõ tầm quan trọng của việc giữ gìn trật tự, an toàn giao thông 

tại cổng trường; Thầy cô đề ra các biện pháp giáo dục ATGT phù hợp kết hợp với 

các bài giảng dạy trên lớp cho HS. 

- Phối hợp với các ngành và địa phương tham mưu, đề xuất các giải pháp đảm 

bảo TTATGT, hướng tới xây dựng môi trường giáo dục an toàn, văn minh gắn với 

chấp hành nghiêm pháp luật giao thông đường bộ, xây dựng ý thức văn hóa giao 

thông an toàn. 

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong 

công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đẩy mạnh cuộc vận động “Học sinh với 

văn hóa giao thông”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung trọng tâm thực hiện Cổng trường an toàn giao thông: 

- Ban giám hiệu quyết định xây dựng, trong đó thành lập: Ban Chỉ đạo gồm 

Hiệu trưởng nhà trường làm trưởng ban, Phó Hiệu trưởng làm phó trưởng ban, thành 

viên là các tổ trưởng chuyên môn, Tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm và Ban 

đại diện Hội cha mẹ học sinh các lớp có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện mô 

hình; ban hành Quy chế làm việc và phân công trách nhiệm cho các thành viên 

thường xuyên kiểm tra đôn đốc và đánh giá quá trình tổ chức thực hiện; Thành lập 

Đội cờ đỏ và giáo viên trực hằng ngày làm công tác nhắc nhở, hướng dẫn học sinh, 

phụ huynh thực hiện các biện pháp: Không dừng, đỗ xe trước cổng trường, đỗ xe 

trật tự, ngay ngắn; đội mũ bảo hiểm, tuân thủ Luật giao thông đường bộ... 

- Triển khai mô hình đến cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh 

nhà trường thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, chào cờ đầu tuần,…. Giáo viên 

chủ nhiệm phổ biến đến học sinh và phụ huynh yêu cầu ký cam kết thự hiện. 

- Phối hợp với Hội cha mẹ học sinh, huy động phụ huynh các lớp đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trước cổng trường. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã Cẩm Thanh, công an xã Cẩm Thanh và các 

lực lượng khác của xã trong việc hỗ trợ, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện mô hình 

“Cổng trường an toàn giao thông”. 

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kỹ năng giữ gìn TTATGT cho học sinh, 

giáo viên những kiến thức, kỹ năng cơ bản để thực và phát huy hiệu quả của mô 

hình“Cổng trường an toàn giao thông”, đồng thời trang bị cho các em học sinh kỹ 

năng, cách xử lý tình huống nhằm phòng tránh rủi ro khi tham gia giao thông. 

2. Hình thức triển khai: 



- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT, lồng ghép 

vào các buổi: họp, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đội – Sao, sinh hoạt chuyên môn và các 

buổi họp phụ huynh.... 

- Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và học sinh qua hệ thống cổng thông tin 

điện tử của nhà trường. Kết hợp với tuyên truyền thông qua pano, apphích, khẩu 

hiệu,… 

- Tổ chức các hoạt động, ngoại khóa để thu hút sự quan tâm của cha mẹ học 

sinh và học sinh tham gia tìm hiểu Luật giao thông đường bộ trong các hoạt động, 

các chủ đề trong chương trình giáo dục từng độ tuổi. 

- Cho học sinh và phụ huynh ký cam kết thực hiện “Cổng trường an toàn giao 

thông”. 

3. Thời gian thực hiện: 

Định kỳ trước khi vào năm học mới, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm 

vụ, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và triển khai thực hiện mô hình “Cổng trường 

an toàn giao thông” ngay từ đầu năm học mới. Cuối mỗi năm học (cuối tháng 5 hằng 

năm), tổ chức sơ kết, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về cấp trên 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban giám hiệu nhà trường: 

- Ban giám hiệu xét duyệt Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tuyên 

truyền giáo dục trật tự ATGT năm học 2024 - 2025. Đồng thời có kế hoạch tổ chức 

kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT tại các lớp. 

- Kế hoạch ATGT được triển khai đến các thành viên trong ban an toàn giao 

thông nhà trường, triển khai và phổ biến trong CBGV, NV và toàn thể học sinh, 

thông báo tới phụ huynh học sinh và công an xã... theo dõi, phối hợp trong việc quản 

lý học sinh. 

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung GD pháp luật và trật tự 

ATGT cho học sinh trong các hoạt động vui chơi và học tập ở mọi lúc, mọi nơi dưới 

nhiều hình thức giáo dục khác nhau, đồng thời tuyên truyền nhắc nhở HS chấp hành 

và thực hiện trật tự ATGT khi tham gia giao thông cùng với người lớn. 

- Phát động đợt cao điểm tuyên truyền về ATGT vào tháng 9, đặc biệt là dịp 

nghỉ lễ và khai giảng năm học mới …với nhiều nội dung và hình thức phong phú. 

- Phát động toàn trường thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT, tổ chức ký 

cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp thời biểu dương, khen 

thưởng những học sinh, lớp học, tập thể... làm tốt công tác giáo dục trật tự ATGT; 

đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy 

định về trật tự ATGT. 

- Phối hợp với đài truyền thanh tuyên truyền các nội dung giáo dục an toàn 

giao thông với cộng đồng toàn dân. 



- Giải tỏa thông thoáng không gian trước cổng trường, kẽ vạch dừng đậu xe 

hợp lý cho phụ huynh khi đưa đón học sinh. Kịp thời hỗ trợ, giải quyết những sự cố, 

vi phạm an toàn giao thông trước cổng trường. 

- Duy trì “Cổng trường an toàn giao thông”, nhắc nhở phụ huynh học sinh 

không đi xe vào sân trường khi đưa đón học sinh mà xếp hàng đúng nơi quy định 

dành cho phụ huynh. 

2. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở: 

Tuyên truyền, nhắc nhở Đoàn viên công đoàn về ý thức chấp hành trật tự, 

ATGT trong các buổi sinh hoạt công đoàn hàng tháng, tiếp tục cam kết không vi 

phạm trật tư, ATGT. 

Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi đoàn để tuyên truyền về trật tự, ATGT; 

tuyên truyền thông qua hội họp, sinh hoạt, bảng tin nhà trường, nhằm lan tỏa trong 

Đoàn viên Đoàn thanh niên về ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông. 

4. Liên đội: 

- Tổ chức phát động thực hiện “Cổng trường an toàn giao thông” và tuyên 

truyền thực hiện trật tự an toàn giao thông trong Đội viên nhi đồng thông qua các 

buổi sinh hoạt Đội, Sao, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt theo chủ điểm. 

- Tổ chức các hoạt động và hưởng ứng các hội thi về giáo dục luật giao thông 

cho Đội viên, nhi đồng. 

- Thành lập Đội Sao đỏ để tuyên truyền, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nề 

nếp ra về, 

 -Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt liên đội để tuyên truyền về trật tự, ATGT; 

tuyên truyền thông qua hội họp, sinh hoạt, bảng tin nhà trường, nhằm lan tỏa trong 

Đội viên ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông. 

5. Giáo viên chủ nhiệm các lớp: 

- Tuyên truyền cho học sinh luật an toàn giao thông và thực hiện “Cổng trường 

an toàn giao thông” thông qua các tiết dạy an toàn giao thông và lồng ghép vào các 

môn học, các buổi sinh hoạt lớp, ngoại khóa,… 

- Tuyên truyền trong phụ huynh thực hiện tốt các quy định của nhà trường. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc 

giáo dục ATGT cho học sinh và thực hiện văn hóa giao thông. 

6. Học sinh: 

Nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông. Thực hiện nghiêm việc đội mũ khi 

đi xe gắn máy. Không đi xe máy điện hoặc xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không đùa 

giỡn, dàn hàng ngang khi tham gia giao thông... Tuyên truyền bố mẹ đưa đón đúng 

thời gian và địa điểm quy định. 



7. Phụ huynh học sinh: 

Nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông. Thực hiện nghiêm việc đội mũ khi 

đi xe gắn máy đưa đón học sinh. Đưa đón học sinh đúng thời gian và đỗ xe đúng địa 

điểm quy định. 

8. Bảo vệ: 

- Đảm bảo trật tự ATGT trước cổng trường, mở và đóng cửa trường trước và 

sau học sinh tang học. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” 

của trường TH&THCS Nguyễn Viết Xuân, đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh triển khai thực hiện tốt./ 

Nơi nhận: 

- Hiệu trưởng, P.hiệu trưởng; 

- Công đoàn 

- Các tổ trưởng CM, VP; 

- Tổng PT Đội, GVCN; 

- Đăng tải Website trường; 

- Lưu:VT. 
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